UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão
Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais - PPGCEM

EDITAL N. 13/2025-PPGCEM

Processo de seleção de discente(s) para participação no Programa
Institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE) da
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
(CAPES), conforme Edital n. 17/2025/CAPES.

O Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais – PPGCEM da Universidade
do Extremo Sul Catarinense - UNESC, no uso de suas atribuições e em conformidade com o disposto no
item 7.5 do Edital n. 12/2025-PPGCEM, torna pública a homologação preliminar de inscrição no
processo seletivo interno de discentes do curso de Doutorado em Ciência e Engenharia de Materiais para
participação no Programa Institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior – PDSE, financiado pela
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES:

Inscrições homologadas preliminarmente

Não houve inscritos.

Criciúma, 23 de setembro de 2025.

Prof.ª Dra. Sabrina Arcaro
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais

Diretora de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu